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Wpływ hydrokortyzonu na grasicę kurczęcia

BnMHHMe rnflpokopTM3OHa Ha 3OÓHyK> >«ene3y ubinneHKa

L’influence de 1’hydrocortisone sur le thymus du poussin

Znaczne uwstecznienie grasicy, wywołane działaniem hormonów kory nad
nerczy, sygnalizowane jest przez wielu autorów. Wydaje się, że reakcja tego 
narządu na wspomniane hormony zależna jest od rodzaju stosowanego hormo
nu, jego dawki, sposobu wprowadzania do organizmu i od gatunku zwierzęcia.

Bardziej obszerne i wyczerpujące badania dotyczą przede wszystkim dzia
łania kortyzonu i hydrokortyzonu na grasicę i inne narządy limfatyczne. Do
świadczenia były najczęściej przeprowadzane na ssakach laboratoryjnych, 
znacznie rzadziej — na ptakach hodowlanych.

MATERIAŁ

Do badań posłużyły czterodniowe kurczęta, którym wstrzyknięto domięśnio
wo po 5 mg hydrokortyzonu (Roussela). Zwierzęta te następnie zabijano, ważo
no i sekcjowano po 4, 8 i 11 dniach od daty wstrzyknięcia hydrokortyzonu. 
Jednocześnie w odpowiednich okresach sekcjonowane były kurczęta kontrolne 
pochodzące z tego samego wylęgu, nie otrzymujące hydrokortyzonu. Wyjęte 
grasice ważono z dokładnością do 0,1 mg, utrwalano w płynie Bouina i Hel- 
ly’ego. Skrawki grubości 5 n barwiono hematoksyliną i eozyną.

Doświadczenia zostały przeprowadzone w Laboratorium Histofizjologii 
College de France w Paryżu.

WYNIKI BADAN

Grasica kurczęcia ma budowę zrazikową, znacznie silniej zaznaczoną niż u 
większości ssaków. Zraziki wykazują podział na szeroką korę i dobrze wy
odrębniony rdzeń, granica między tymi częściami jest wyraźnie zarysowana. 
Bardzo liczne tymocyty są w korze równomiernie rozłożone, obserwuje się 
w nich częste mitozy. Substancję rdzenną cechuje również znaczna ilość tymo- 
cytów. Narząd ten, podobnie jak u innych ptaków, jest bardziej unaczyniony 
oiz u ssaków. Niemal identycznie obrazy obserwowano przy badaniu grasicy 
kurcząt, począwszy od pierwszego dnia po ich wykluciu (5). Ciężary grasic 
normalnych osobników nie ulegają w pierwszych tygodniach życia istotnym
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wahaniom. W o 1 f e i współautorzy (14) sygnalizują ciągły przyrost średniego 
ciężaru tych narządów u kurcząt do 12 tygodnia życia.

Grasice kurcząt sekcjonowanych w czwartym dniu po wstrzyknięciu hydro
kortyzonu ulegają zmniejszeniu i utracie ciężaru. Ogólna struktura gruczołu 
wykazuje pewne zmiany. Granica między korą i rdzeniem jest nieco słabiej 
zaznaczona. Kora miejscami posiada mniejszą ilość tymocytów. Obserwuje 
się pewne przerzedzenie komórek, szczególnie tych, które usytuowane są w 
sąsiedztwie torebki gruczołu; jest to zauważalne jedynie w niektórych zrazi
kach. Komórki z jądrami piknotycznymi, położone obok siebie, niekiedy mogą 
tworzyć mniejsze czy większe zgrupowania. Występują również komórki pik- 
notyczne, dość równomiernie rozsiane w korze poszczególnych zrazików. Po
dobne ułożenie elementów piknotycznych obserwowano w grasicy szczurów po 
wstrzyknięciu kortyzonu (13). W grasicach kurczaków omawianego stadium 
daje się zauważyć niewielką ilość mitoz. Zmniejszoną ilość podziałów tymocy
tów kory obserwowali również inni autorzy (2, 12). Budowa substancji rdzen
nej w analizowanym narządzie nie wykazuje zmian, występuje w niej dość 
duża ilość tymocytów.

Grasice kurcząt w 8 dni po podaniu hydrokortyzonu są gruczołami mniej
szymi i znacznie lżejszymi niż w stadium poprzednim. Ciężar ich stanowi jedy
nie około 1/3 ciężaru grasic zwierząt kontrolnych. Podobne wyniki otrzymano 
badając grasicę szczurów po kortyzonie i w tym przypadku minimalny ciężar 
badanych narządów wynosił około 1/3 wagi gruczołów osobników kontrol
nych (12).

Budowa histologiczna grasicy omawianych kurcząt 8 dni po podaniu hydro
kortyzonu wykazuje najbardziej istotne zmiany struktury, wywołane dzia
łaniem tego hormonu. Przede wszystkim wyrażają się one maksymalną ilością 
piknoz tymocytów kory. Często całe jej partie w poszczególnych zrazikach wy
kazują obecność równomiernie rozłożonych, licznych komórek z piknotyczny
mi jądrami. W związku z tym grupy tymocytów, które obserwowano w czwar
tym dniu po zastrzyku, formują się rzadziej. Szczególnie dużo komórek pikno
tycznych występuje w peryferycznych częściach zrazików, w pobliżu torebki 
narządu. Ilość komórek kory jest zmniejszona, obserwuje się wyraźne ich roz
rzedzenie. Słabiej zaznaczająca się kora ulega zwężeniu. Rozpad jąder tymo
cytów kory obserwowany przez różnych autorów (9, 10, 13) na skutek działania 
hydrokortyzonu lub kortyzonu na grasicę zwierząt laboratoryjnych występuje 
również u analizowanych kurcząt, lecz z mniejszą intensywnością. Budowa sub
stancji rdzennej w grasicach tych ostatnich jest normalna, nie wykazuje istot
nych zmian budowy w stosunku do obrazów obserwowanych u osobników kon
trolnych. Wydaje się, że w omawianym stadium wpływu hydrokortyzonu na
czynia grasicy są bardziej wypełnione krwią. Podobne zjawisko opisał Lee (8). 
Kurczęta kontrolne sekcjonowane równocześnie miały grasicę z szeroką, do
brze rozbudowaną korą, występujące w niej gęsto ułożone tymocyty wyka
zywały częste podziały mitotyczne.

Grasice okazów zabitych po 11 dniach od wstrzyknięcia hydrokortyzonu 
wykazują powiększenie ciężaru w stosunku do narządów zwierząt sekcjonowa
nych po 8 dniach. Różnice ciężarów grasic osobników doświadczalnych i kon
trolnych (przy prawie wyrównanych ciężarach ciała tych okazów) są znacznie 
mniejsze niż w poprzednim stadium. Należy tu również brać pod uwagę nor
malny, lekki spadek ciężaru grasicy, zachodzący u zwierząt kontrolnych.

Struktura histologiczna gruczołów po 11 dniach od zastrzyku wykazuje 
obecność wyraźnej granicy pomiędzy korą a rdzeniem. Kora zazwyczaj jest
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węższa niż w grasicach zwierząt kontrolnych, lecz szersza nieco niż w poprzed
nim stadium po hydrokortyzonie. W analizowanych skrawkach po 11 dniach 
ilość tymocytów jest większa niż po 8 dniach, lecz mniejsza niż w grasicach 
zwierząt kontrolnych. W tym okresie występuje w bardzo niewielkim stopniu 
lub brak jest rozrzedzenia tymocytów, charakterystycznego dla grasic po 4 i 8 
dniach działania hydrokortyzonu. Piknozy są mniej liczne, zazwyczaj rozpro
szone po całej korze, z różnym nasileniem występowania w poszczególnych 
zrazikach. Substancia rdzenna jest dobrze zaznaczona. Wydaje się, że nie wy
stępuje w przypadku grasicy kurczęcia obserwowany przez Ringertza i 
współautorów (10) spadek gęstości komórek rdzenia. Unaczynienie jest nor
malne.

PODSUMOWANIE WYNIKÓW

Hydrokortyzon wywołał krótkotrwałe, istotne uwstecznienie grasicy kur
cząt, wyrażające się zmianami makro- i mikroskopowymi tego narządu.

Spadek ciężaru grasicy badanych kurcząt następuje szybko i jest bardzo 
znaczny. Minimum ciężaru wykazują grasice osobników sekcjonowanych w 8 
dni po otrzymaniu hydrokortyzonu. Po 11 dniach różnica ciężaru znacznie ma
leje. Następnie obserwuje się dość szybki stopień przyrostu wagowego. Znacz
ne obniżenie ciężaru grasic stwierdzono również u kur niosek po wstrzyknięciu 
kortyznu (6) oraz u myszy na początku okresu działania kortyzonu lub hy
drokortyzonu (7). Po tym procesie następował stopniowy, szybki przyrost masy 
gruczołu. Problemem zmniejszania się ciężaru grasicy w podobnych warun
kach zajmowało się wielu autorów (1, 3, 9, 10, 12, 13).

Należy stwierdzić znaczny wpływ hydrokortyzonu na mikroskopową budo
wę grasicy kurcząt. Gruczoły tych zwierząt w czwartym dniu po zastrzyku 
wykazują obecność licznych tymocytów z piknotycznymi jądrami. Budowa na
rządu ulega niewielkiej modyfikacji, dotyczy to przede wszystkim substancji 
korowej. Po 8 dniach od wstrzyknięcia hydrokortyzonu w analizowanych 
skrawkach grasicy obserwuje się nasilenie procesów piknotycznych w komór
kach kory poszczególnych zrazików. Część korowa narządu jest węższa i mniej 
wyraźna. Po 11 dniach działania hydrokortyzonu piknozy są mniej liczne, lecz 
o bardziej trwałym charakterze. Daje się zauważyć zachodzenie zmian regene
racyjnych, sygnalizowane przede wszystkim obecnością większej ilości tymo- 
cytów.

Dane z literatury wskazują na podobne zmiany struktury grasicy pod wpły
wem hydrokortyzonu lub kortyzonu. Atrofia narządu objawia się przeważnie 
zachodzeniem procesów piknotycznych występujących z różnym nasileniem. 
Potwierdzają to badania wielu autorów (2, 3, 4, 8, 9, 10, 11, 13).

Modyfikacja utkania dotyczy również wyglądu kory i ilości tymocytów. 
Wydaje się, że zmiany te u analizowanych kurcząt są mniej intensywnie wy
rażone niż w grasicy kur niosek, u których stwierdzono prawie całkowity zanik 
kory w wyniku działania kortyzonu (6).

Badania grasicy niektórych ssaków laboratoryjnych, będącej pod niszczą
cym wpływem hydrokortyzonu lub kortyzonu, dają podobne wyniki. Wykazują 
°r.e zmniejszanie się kory i zacieranie granicy pomiędzy korą i rdzeniem na 
skutek znacznego zmniejszenia się ilości tymocytów (9, 12) oraz podają, że w 
momencie maksymalnego uwstecznienia grasicy kora może być prawie pozba
wiona elementów komórkowych (10).

12 Annales, sectio C, t. XXX
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Procesy regeneracyjne zachodzące w kilka dni po maksymalnym uwstecz- 
nieniu grasicy u kurcząt były również opisywane przez innych autorów u ssa
ków laboratoryjnych (1, 2, 7, 10).
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P E 3 łO M E

MccneflOsaHO BnnflHne rMApoKopTH3OHa Ha 30ÓHyio >Kene3y ąbinneHKa. MeTbipexflHea- 
HbiM ubinnjnaM BHyTpHMbiujeMHo aaefleHO 5 Mr rn,qpoKopTM3OHa. nocne nonyqeHMS yxona 
3tm WMBOTHbie b 4, 8 m 11 ahb óbinn noflAaHbi aBToncnn. OAHOBpeMeHHO MCcneflOBanM 306- 
Hyio >«ene3y y KOHToponbHon rpynnbi.

OnpefleneHo KpaTKOBpeMeHHbiM cymeCTBeHHbiH perpecc 3oóhom wene3bi y ąbinnsir, 
KOTopbie npnHsnn mApoKopTM30H. npoąecc 3tot npMBen k oneHb ÓbicrpoMy u aHannTenb- 
HOMy yMeHbLueHMK} Beca aHann3npoBaHHbix opraHOB. MnHHMyM aeca nposBnna 3OÓHas 
wene3a wnBOTHbix, KOTopbie óbinn noflflaHbt aBToncnn Ha BocbMon AeHb nocne ykona, 3a- 
TeM 3aMeqaeTcs yBennMeHne ee Beca.

MsMeHeHHK b MnKpoCKonnnecKon crpyKType BCKpbiTbix 3oÓHbix wenea othocbtcs 
npeMAe scero k KopTMKanbHon mjcth opraHa. BbicrynaiOT b Hen MHorne KneTKM c nnKTo- 
HMHecKMMH nApaMn. yMeHbuiaeTCii 3HaHeHMe KonnHecTBa tmmoumtob, b cbbsh c neM 3arn- 
paeTcn rpaHMąa MeMAy xopoń n cepAUeBMHon AoneK. Poct nnKHOTHHecKnx npoueccos Bbi- 
ciynaeT npM 3OÓHbix Mene3ax ąbinnsT yÓMTbix nocne 8 ahb ot MoMeHTa nonyMeHMB rnApo- 
KopTH30Ha. nocne 11 aha mojkho 3aMeinTb HannHatouinecs npoueccbi pereHepaąnn.
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RESUME

On a etudie 1’influence de 1’hydrocortisone sur le thymus du poussin. Aux pous
sins de ąuatre jours on a fait des injections intramusculaires de 5 mg de l’hydro- 
cortisone. On soumettait a la section les animaux apres ąuatre, huit et onze jours 
a partir de la datę de l’injection. En meme temps on examinait les thymus des in- 
dividus temoins.

On a constató une passagere, essentielle rótrogradation des thymus des poussins 
soumis a l’activitć de 1’hydrocortisone. Ce processus provoquait un rapide et con- 
sidśrable abaissement du poids des organes examinćs. Le minimum du poids dć- 
montrent les thymus des animaux soumis a la section au huitieme jour a partir 
de l’injection, puis on observe un accroissement de leur poids.

Les changements de la structure microscopiąue des thymus examines concernent 
surtout la partie corticale de 1’organe. II y a beaucoup de oellules avec les noyaux 
Pycnotiąues. La ąuantitó de thymocytes diminue considerablement et c’est pourąuoi 
la limite entre la substance corticale et la substance medullaire des lobules s’efface. 
L’exacerbation des processus pycnotiąues parait dans les thymus des poussins tues 
apres huit jours a partir de reception de 1’hydrocortisone. Apres onze jours on peut 
obseryer les processus de rógeneration.




